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Anotace

Téma: Destinační marketing na území CHKO Jizerské hory

Bakalářská práce se zaobírá tématem destinačního marketingu, konkrétně

na území CHKO Jizerské hory. Práce zahrnuje empirický výzkum o motivaci

návštěvy destinace, návštěvnících mířící do destinace. V rámci dotazníkového

šetření byli osloveni respondenti z celé České republiky, primárně Ti, kteří

destinaci navštívili. Zpětná vazba je následující částí výzkumu, respondenti dostali

možnost vyjádřit se ke kvalitě poskytovaných služeb. Praktická část práce je

založena na vyhodnocení dotazníkového šetření, které probíhalo nejprve formou

osobních rozhovorů a následovalo šetření v elektronické podobě. Výsledkem

dotazníkového šetření je profil návštěvníků, jejich obvyklé chování, motivace

příjezdů a zmíněné hodnocení destinace. Závěrem práce jsou navrženy možnosti

rozvoje destinace, především v oblasti produktů.

Klíčová slova
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Annotation

Title: Destination marketing in CHKO Jizerské hory

Bachelor Thesis is occupied with destination marketing, concretely on CHKO

Jizerské hory. This work includes empirical research on motivation of destination‘s

visitors. Respondents were addressed from the whole Czech Republic in terms of

empirical research, primarily those who have already visited the destination.

Another part of the research is a feedback. The respondents had an opportunity to

express their opinions about quality of provided services. The research part is

based on evaluation of survey, which was made in the form of interviews and as an

online survey. The result of the survey is a profile of visitors, their usual behavior,

motivation of arrivals and evaluation of destination. As a conclusion there were

suggested options of destination development, particularly concerning products.
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1. Úvod

Cestovní ruch je v dnešní době každodenní součástí života, pro jeho velký

rozvoj bývá skoro již zázrakem, vidět krajinu málo ovlivněnou zásahy lidské

činnosti. Čistý vzduch, krásná příroda, malebné stezky, zvířata ve volné krajině a

právě až lidskou rukou nedotčené místo, tak by se dalo shrnout CHKO Jizerské

hory. Význam této oblasti je nesporný, vždyť se zde nachází ptačí oblasti,

rašeliniště, rozhledny, tak typické pro tuto část České republiky. CHKO Jizerské

hory jsou oblíbenou destinací především pro návštěvníky z blízké aglomerace

Liberce a Jablonce nad Nisou, avšak pro svou polohu jsou častým útočištěm

návštěvníků ze Středočeského kraje a Prahy. Oblíbenou částí neboli centrální část

CHKO Jizerské hory se rozkládá v okolí Jizerské magistrály, která poskytuje

možnosti pro běžecké lyžování, cykloturistiku, a pěší turistiku. Sportovní vyžití je

častým důvodem návštěvy této lokality, vždyť Nové Město pod Smrkem je

proslavené singltrekem, Bedřichov vyniká běžeckými tratěmi a pořádáním Jizerské

50, Janov nad Nisou a Janův Důl jsou významnými centry sjezdového lyžování,

sport je tu přítomen zkrátka na každém kroku. Říká se, že každý, kdo se narodil

v Liberci, Jablonci nad Nisou a blízkém okolí umí lyžovat dříve než chodit, což je

dalším příkladem sportovního ducha obyvatel blízkého okolí Jizerských hor.

Sportovní duch místních obyvatel je dozajista způsoben tak krásným okolím, které

nabádá k prozkoumání. Když se dá jedno k druhému, člověk si představí přírodu a

místní obyvatele svou domovinu a oblíbená místa v Jizerských horách.

Jizerské hory jsou součástí života autorky, která z oblasti pochází,

konkrétně z blízkého města Liberce. Téma práce bylo zvoleno na základě zájmu

autorky o problematiku destinace a znalosti lokality. Pilotní výzkum v rámci práce

byl tak založen na znalosti destinace a pomohl k stanovení výzkumných cílů.

Znalost destinace také pomohla poukázat na nedostatky a naopak vyzdvihnout

přednosti destinace. Právě nedostatky marketingového fungování se zobrazily ve

výzkumné oblasti.
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1.1 Cíl práce

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat území CHKO Jizerské hory, získat

informace o cestovním ruchu na území CHKO Jizerské hory a objasnit fungování a

strukturu destinačního marketingu v destinaci.

Jak bylo řečeno, cestovní ruch je součástí každodenního života obyvatel

nejen v České republice. Tato práce poukazuje na důležitost CHKO Jizerské hory

právě v oblasti cestovního ruchu v rámci České republiky. Destinace CHKO Jizerské

hory je důležitou součástí příměstské rekreace, neboť za odpočinkem a

sportovním vyžitím do lokality míří velké množství obyvatel Libereckého kraje. Jev

příměstské rekreace je důsledkem polohy destinace v blízkosti dvou velký měst –

Liberce a Jablonce nad Nisou. Příměstská rekreace však není jedinou formou

cestovního ruchu v oblasti, do oblasti pro její lehce dostupnou polohu hlavně od

Středočeského kraje míří návštěvníci z různých koutů České republiky. Práce se

zaobírá i nedostatky, které lze v destinací najít, a to především na poli

marketingové činnosti.

2. Metodický postup

2.1 Širší výzkumné cíle

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit informace týkající se cestovního ruchu

v destinaci. Součástí této analýzy je zjistit skupinu návštěvníků, která obvykle míří

do destinace a motivaci návštěvy CHKO Jizerské hory.
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2.2 Výzkumné otázky

1) Jaký typ návštěvníků do destinace míří (věk, vzdělání, pohlaví)?

2) S kým obvykle do destinace míří?

3) Co motivuje návštěvníky k příjezdu do CHKO Jizerské hory?

4) Jaká je průměrná délka pobytu?

5) Jaký měsíc obvykle destinaci navštíví?

6) Jsou návštěvníci spokojeni s infrastrukturou destinace?

7) Kde získávají návštěvníci informace o lokalitě?

8) Využívají respondenti bonusové programy v destinaci?

2.3 Hypotézy

Cílem práce je stanovení skupiny návštěvníků, která nejčastěji vyhledává

destinaci CHKO Jizerské hory k pobytu, či návštěvě. Základní cíl bude ověřován

pomocí následujících menších hypotéz, aby došlo k přesnějšímu závěru. Hypotézy

jsou stanoveny na základě znalostí oblasti a předpokládaných trendů v destinaci.

Nyní budou představeny hypotézy, jejich následné ověření bude provedeno na

základě dat získaných z dotazníkového šetření.

Hypotéza (č.1) zní: největší skupinu návštěvníků (min. 40%) v CHKO

Jizerské hory tvoří lidé z blízkého okolí (tj. do 25km dojezdové vzdálenosti).

Zdůvodnění: Hypotéza (č.1) předpokládá, že vliv příměstské rekreace je tak

veliký, že dotázaní respondenti budou převážně z blízkých měst.

Znění hypotézy (č.2) je následující: min. 40% návštěvníků z blízkého

okolí do destinace míří primárně za sportovním vyžitím.

Zdůvodnění: hypotéza (č.2) je výsledkem pozorování v destinaci, které

proběhlo řadu let předem. Pozorování mělo za výsledek, že rezidenti do destinace

míří především za sportovním vyžitím, nebo přírodou, avšak sportovní vyžití dle

autorčina názoru bude převažovat.

Hypotéza (č.3) se zabývá motivací návštěvy destinace z pohledu

nerezidentů. Hypotéza (č.3) zní: min. 40% návštěvníků ze vzdálenějšího okolí

(tj. nad 25km dojezdové vzdálenosti) míří do destinace především za

přírodními podmínkami.
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Zdůvodnění: tato hypotéza (č.3) je stanovena na základě předpokladu, že

lidé z okolní částí do vzdálenějších destinací míří především za přírodními

předpoklady a sekundárně za sportovním vyžití.

Hypotéza (č.4) stanovuje: převahu jednodenních návštěv v destinaci

s předpokladem min. 40%.

Zdůvodnění: převaha jednodenních návštěv je výsledkem zahrnutí

příměstské rekreace do výsledků, která bývá jednodenní záležitostí. Příměstská

rekreace má v destinaci velký objem díky poloze CHKO Jizerské hory mezi městy

Libercem a Jabloncem nad Nisou.

Následující zkoumání bylo zaměřeno na sezónnost. Avšak v tomto bodu

nebyla stanovena žádná hypotéza, neboť stanovení hypotézy by bylo velmi

obtížné. Jde pouze o vyhodnocení výsledků. Pro výpočet bylo využito kurtózy

sezónnosti.

Hypotéza (č.5) ohledně typů návštěvníků destinace zní: největší skupinu

návštěvníků tvoří rodiny s dětmi (min. 50%).

Zdůvodnění: rodiny s dětmi budou největším segmentem, neboť díky


[…]


s dětmi se týká především vytvořených programů v lokalitě CHKO Jizerské hory,

produktů jako je víla Izerína, či Jizerky CARD. Jizerky CARD slouží pro celé rodiny,

každý člen má nárok na jednu kartu hosta. Na území se také nachází stezky pro

děti např. Tajemná místa. Na cílový segment rodiny s dětmi se zaměřuje také

místní lyžařské středisko Severák, nabízející volnočasové aktivity pro děti.

Jak bylo zmíněno (viz. kapitola Návrhy a doporučení) je třeba zaměřit se

v rámci destinace na přetíženost, propagaci a komplexnost služeb. V předchozí

kapitole jsou uvedeny vhodné doporučení, které zpracovala autorka. Dle výsledků

pilotního průzkumu a výpočtu kurtózy sezónnosti bylo odhaleno, že dochází

k nerovnoměrnému zatěžování destinace (viz. Kapitola Vlastní výzkum). Pro

zobrazení zaznamenané návštěvnosti, je v kapitole (tj. Vlastní výzkum), uveden

počet návštěv za jednotlivé měsíce dle výsledků dotazníkového šetření.

Rozvoj destinace v dnešní době probíhá dostatečným tempem, přesto v CHKO

Jizerské hory stále chybí celistvost služeb. Komplexní nabídka služeb obsahuje

nejen ubytovací a stravovací služeb, ale má zahrnovat i volnočasové aktivity,

jejichž absence je v destinaci markantní. Destinace se díky neúplné infrastruktuře

potýká s odlivem turistů. Ti jezdí do nedalekých měst za volnočasovými aktivitami

např. bazén, Babylon centrum, Zoo, wellness služby atd. Proto je třeba vytvořit

propojenost produktů, která podnítí delší pobyty. Vhodně by do této kategorie

spadala, nyní chybějící a výše navrhovaná, stezka v korunách stromů. Stezka by

mohla být i zastřešena pro období nepříznivého počasí Dalším příkladem

volnočasové aktivity, která se v dnešní době v destinaci nevyskytuje, je
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volnočasové hřiště, či hřiště pro děti. Výstavba hřiště je obdobně náročná jako

vybudování stezky v korunách stromů. Výše zmíněné volnočasové aktivity by

z CHKO Jizerské hory udělaly místo, kde chtějí rodiny s dětmi trávit svůj volný čas.

Destinace se potýká s odlivem turistů i v letních měsících, návštěvníci v tomto

období míří do přilehlých měst, a zde navštěvují rekreační vodní plochy. Přičemž

návštěvníci mají k dispozici přímo v centrální části koupaliště s názvem Dolina,

tato rekreační vodní plocha je v dnešní době málo využívána kvůli své zastaralé

infrastruktuře. Rekonstrukce koupaliště by mohla pomoci k jeho větší návštěvnosti

a následnému setrvání návštěvníků v destinaci. Další volnočasovou službou

chybějící v lokalitě jsou wellness služby, které mohou být obsaženy v již existující

infrastruktuře a pomohly by k rozvoji volnočasových aktivit destinace. Wellness

služby by potrhly komplexnost služeb v destinaci, přilákaly by nový segment

návštěvníků. Náklady na vybudování těchto služeb by hradili poskytovatelé

ubytovacích služeb výměnou za zpětně utržený zisk.

Následujícím výsledkem zkoumání v CHKO Jizerské hory je vypozorování

absence společenských akcí (viz. kapitola Návrhy a doporučení), kromě

sportovních akcí (Jizerská 50, ČT Author Cup) se v destinaci žádné volnočasové

akce nevyskytují. Absence kulturních akcí je nežádoucí, vhodné by bylo v destinaci

společenskou akci vytvořit.

V rámci dotazníkového šetření byly položeny otázky, které pro následující

zhodnocení výsledků nebyly důležité a adekvátní. Pro následovný výzkum

destinačního marketingu na území CHKO Jizerské hory je vhodné zmenšit počet

osobnostních otázek, v tomto případě nebyla v práci zohledněna otázka na

vzdělání, a zrušit otázku, co si respondenti představí pod pojmem CHKO Jizerské

hory. Tato otevřená otázka by byla vhodná pro práci s místy, aby závěrem bylo

řečeno, co v destinaci respondenty motivuje k návštěvě a jakou věc si vybaví ve

spojitosti s CHKO Jizerské hory. Závěrem je nutno říci, že výzkum, který podnítil

tvorbu bakalářské práce, je přeci jen malým odrazem skutečnosti o návštěvnících.

Do budoucna, pro zjištění zpětné vazby, by bylo vhodné rozšířit výzkum. Dle cílů

STRATEGIE (2015) výzkum zacílit na zjištění příčiny návštěvnosti především

centrální části Jizerské hor (Bedřichov, Janov nad Nisou, Josefův Důl). Z toho by se
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mohla odvíjet konkrétní marketingová strategie, propagace, produkty, které by

nasměrovaly návštěvníky i do severní části CHKO Jizerské hory.

Pro vyšší účast na výzkumu by bylo třeba využít více tazatelů a rozmístit je i

mimo centrální část, což pro tento výzkum nebylo možné zajistit. Vhodný by byl

monitoring udržitelnosti přetěžovaných částí a těch méně využívaných. A

samozřejmostí následovného výzkumu, zjistit rozdíl mezi návštěvností

v pracovních dnem a víkendových dnech, popř. v hlavních sezónách a vedlejších

sezónách. Tento monitoring by přinesl větší míru objektivních dat.
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9. Přílohy

Příloha 1: Oskenované zadání dotazníku (první část)

Zdroj: Horníková (2016)
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Příloha 2: Oskenované zadání dotazníků (druhá část)

Zdroj: Horníková (2016)
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Příloha 3: Oskenované zadání dotazníku (třetí část)

Zdroj: Horníková (2016)
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Příloha 4: Oskenované zadání dotazníkového šetření (čtvrtá část)
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