POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Horníková Markéta

Název práce: Destinační marketing na území CHKO Jizerské hory

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce je provedení segmentace návštěvníků destinace CHKO Jizerské hory, včetně zjištění motivace jejich návštěvy, a se zaměřením analýz a návrhů na zkvalitnění marketingu této destinace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Přesněji měly být vymezeny cíle práce

Práce se vyznačuje řadou drobných nepřesností ve formulacích (např. „První cíl dle STRATEGIE (2015) se zabývá překročování hranice únosnosti v destinaci, cílem je tedy rozptylem turistů do širšího okolí Jizerských hor.“

U výzkumných otázek měla být uvedena jejich spojitost s cíli práce, cíle práce by měly přesněji korespondovat s cíli, popsány v zadání práce

Nadměrné používání autorka v textu práce

Kap. 3.1 a 3.2 jsou poměrně obecné a jejich výstupy nejsou zřejmě použity v praktické části

Některé myšlenky se zbytečně opakují, např. „Autorka bydlící v nedalekém městě (Liberec) měla k oblasti vždy blízko, o problematiku a zajímavosti Jizerských hor se začala zajímat ještě před zpracování bakalářské práce.“

Tato „Hypotéza (č.8): většina návštěvníků (min. 60%) nevyužívá bonusový program Jizerky CARD.“ Byla výzkumem potvrzena, ne jak uvádí opačně autorka

Hypotéza (č.7): min. 50% návštěvníků využívá internetových zdrojů k vyhledávání informací o destinaci CHKO Jizerské hory byla výzkumem vyvrácena (jen 46%), ne potvrzena, jak uvádí autorka

Hypotéza (č.5), že největší skupinu respondentů tvoří rodiny s dětmi (min. 50%) byla také výzkumem vyvrácena (jen 42%), ne potvrzena, jak uvádí autorka

Hypotéza (č.4) stanovuje převahu jednodenní návštěvy s předpokladem min. 40% - diskuse potvrzení či vyvrácení hypotézy je dosti nepřehledná a obsahuje i chybný odkaz k hypotéze č.3

Součástí Shrnutí výsledků práce měl být přehled výsledků k výzkumným otázkám a hypotézám

Často citovaný zdroj STRATEGIE (2015) není v seznamu zdrojů

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce působí poněkud neuspořádaným dojmem, což začíná již nepřesným vymezením cílů práce, pokračuje nepříliš přesvědčivým vyzněním teoretické části a jejího propojení s částí praktickou, konzistentností a návaznostmi v praktické části a vrcholí rozpačitou diskusí potvrzení či vyvrácení hypotéz. Autorka jako by se ve svém textu „ztrácela“.

Otázky k obhajobě:

Kdo se podílí na marketingu destinace CHKO Jizerské hory?

Jaký je obsah marketingu, realizovaný managementem CHKO Jizerské hory?

Můžete uvést konkrétní obsah marketingu udržitelnosti CR v CHKO Jizerské hory?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 2. května 2016

podpis